
Untersuchung einer bestehenden Filterstufe 
mit dem Einsatz von Aktivkohle zur Entfernung organischer Restverschmutzung auf der Kläranlage Düren-Merken  

Untersuchung einer bestehenden Filterstufe mit dem Einsatz 
von Aktivkohle zur Entfernung organischer Restverschmutzung 
auf der Kläranlage Düren-Merken  

Abschlussbericht zum Forschungsvorhaben

W A S S E R V E R B A N D
E I F E L - R U R





AAbbsscchhlluussssbbeerriicchhtt  zzuumm  

FFoorrsscchhuunnggssvvoorrhhaabbeenn  

  

„„UUnntteerrssuucchhuunngg  eeiinneerr  bbeesstteehheennddeenn  FFiilltteerrssttuuffee  

mmiitt  ddeemm  EEiinnssaattzz  vvoonn  AAkkttiivvkkoohhllee  zzuurr  

EEnnttffeerrnnuunngg  oorrggaanniisscchheerr  RReessttvveerrsscchhmmuuttzzuunngg  
[...]
 

 

2014   

 

Iteration der Durchbruchskurven für die Berechnung der Parallelschaltung von 

Filterzellen: 

Granulierte Aktivkohle (GAK) muss nach Erreichen eines definierten Schadstoffgrenzwerts 

im Filterablauf ausgetauscht werden. Die Bettvolumina, nach denen ein GAK-Filterbett aus-

getauscht werden muss, um den definierten Grenzwert einzuhalten, lassen sich jedoch nicht 

direkt aus den Durchbruchskurven ablesen, da diese nur eine Filterzelle abbilden. Vielmehr 

muss, basierend auf den ermittelten Durchbruchskurven und der Anzahl der Filterzellen, eine 

Umrechnung erfolgen, die zu einem signifikant längeren Austauschintervall führt. ROBERTS 

und SUMMERS (1982) konnten anhand der Integration einer gemessenen TOC-Durch-

bruchskurve zeigen, dass durch Verwendung von zehn parallel geschalteten Filterzellen die 

durchschnittliche Standzeit gegenüber einer Einzelfilterzelle verdoppelt werden kann. 

Im großtechnischen Maßstab werden Filterzellen seriell oder parallel betrieben, um die GAK 

maximal zu beladen und diese damit zur Betriebs- und Kostenoptimierung bestmöglich 

auszunutzen. Bei Flockungsfiltern auf kommunalen Kläranlagen ergibt sich der Parallel-

betrieb von mehreren Filterzellen konstruktionsbedingt, für einen seriellen Betrieb müsste 

das Wasser hingegen erneut gepumpt werden. 

Eine Parallelschaltung von GAK-Filterzellen führt zu einer deutlich besseren Ausnutzung der 

verwendeten GAK und damit zu einer längeren durchschnittlichen Standzeit als der Betrieb 

einer einzelnen Filterzelle, sofern immer die höchstbeladene GAK gegen unbeladene GAK 

ausgetauscht wird (SONTHEIMER et al., 1988). Dieses Vorgehen liegt darin begründet, dass 

durch den sukzessiven Austausch der GAK ein Teil der Filter immer deutlich unterhalb des 

geforderten Ablaufwertes betrieben wird. Da jedoch nur die Mischung aus allen 

Filterabläufen einen definierten Grenzwert unterschreiten muss, kann ein Teil der Filterzellen 

oberhalb des zulässigen Grenzwerts betrieben werden. Damit kann eine maximale Beladung 

der GAK bei gleichzeitiger Einhaltung eines geforderten Grenzwertes erreicht werden.  

In einem ersten Schritt müssen dazu die Messwerte, die an einer einzelnen Filterzelle 

ermittelt wurden als c/c0 gegen die durchgesetzten Bettvolumina [m³ Wasser/m³ GAK] 

aufgetragen werden. Anschließend müssen die Messwerte durch eine Funktion beschrieben 

werden. Die Funktion kann dann verwendet werden, um die Mischungsrechnung durch-

zuführen. Im Projekt MIKROFLOCK (BORNEMANN et al, 2012) wurde zur Beschreibung der 

Durchbruchskurven vereinfachend ein linearer Zusammenhang zwischen durchgesetzten 

Bettvolumina und erzielter Elimination unterstellt, um die erzielbaren Bettvolumina bei 

vorgegebenem Grenzwert durch Mischungsrechnung abzuschätzen. Im vorliegenden Bericht 

wird ein exponentieller Zusammenhang zu Grunde gelegt, der eine bessere Beschreibung 

des Durchbruchverhaltens ermöglichen soll. 



AP 1: Literaturrecherche und Laboranalysen 21 

 

 

 2014
 

Die verwendete Exponentialfunktion ist in Anlehnung an CARLSON et al. (1994) in Bild 4 

schematisch dargestellt. Es wird deutlich, dass sich die normierte Konzentration gemessen 

als Quotient zwischen Zu- und Ablauf des Filters in diesem Modell aus drei hier farbig 

markierten Komponenten zusammensetzt. Beim nicht adsorbierbaren Anteil handelt es sich 

um die Wasserinhaltsstoffe, die aufgrund ihrer stark hydrophilen Natur und/oder ihrer 

Molekülgröße (2.2.2) bei den vorliegenden betriebstechnischen Randbedingungen nicht an 

die GAK adsorbieren und das Filterbett passieren. Diese Fraktion wird über die Betriebszeit 

des Filters vereinfacht als konstant angenommen. 

1
biologisch
abbaubarer Anteil (1 - (a + d))

Bettvolumina BV [m³Wasser/m³GAK]

adsorbierbarer Anteil
a (1 - e-bx)

x: Bettvolumina [m³Wasser/m³GAK], unabhängige Variable
c0: Zulaufkonzentration [µg/l]
c: Ablaufkonzentration [µg/l]
c/c0: Normierte Ablaufkonzentration [-], abhängige Variable
a: Konstante [-]
b: Formparameter des exponentiellen Anstiegs [-], Konstante 
d: nicht adsorbierbarer Anteil [-], Konstante
1-(a+d): biologisch abbaubarer Anteil [-], Konstante

0

a

nicht-adsorbierbarer Anteil (d)

eliminierbarer
Anteil 

nicht-eliminierbarer Anteil 

c/c0 = a (1 - e-bx) + d

 

Bild 4: Beschreibung der Durchbruchskurven mittels Exponentialfunktion (nach CARLSON, 

1994) 

Der Anteil, der durch Adsorption an die GAK eliminiert wird, ist abhängig von den 

durchgesetzten Bettvolumina. Zu Beginn des Filterbetriebs ist dieser Anteil maximal, nach 

einer entsprechend hohen Anzahl durchgesetzter Bettvolumina strebt er asymptotisch einen 

Wert an und stellt zunehmend einen vernachlässigbaren Anteil an der gesamten Elimination 



22 AP 1: Literaturrecherche und Laboranalysen 

 

 

2014   

 

im Filterbett dar. Der adsorbierbare Anteil wird durch einen exponentiellen Zusammenhang 

beschrieben. 

Wenn die adsorptive Elimination vernachlässigbar gering ist (am Ende der Laufzeit eines 

GAK-Filters), wird die ggf. noch verbleibende Elimination auf den biologischen Abbau im 

Filterbett zurückgeführt. Dieser biologisch abbaubare Anteil wird ebenso wie der nicht 

adsorbierbare Anteil über die Betriebszeit des Filters vereinfachend als konstant 

angenommen. 

Neben der Notwendigkeit einer solchen Ausgleichsfunktion für die sich anschließende 

Mischungsrechnung zur Parallelschaltung von Filterzellen (s. u.), ist diese in weiterer 

Hinsicht sinnvoll. Beim Einsatz von PAK wird i. A. ein Mittelwert oder ein Median aus den 

ermittelten Messdaten berechnet, um Messwertschwankungen, die vor allem bei der 

Spurenstoffanalytik im größeren Maße auftreten, zu glätten und die Belastbarkeit der 

Ergebnisse zu erhöhen. Anders als bei der PAK existiert im Falle der GAK jedoch zusätzlich 

zur Abhängigkeit von der betrachteten Versuchseinstellung auch eine Abhängigkeit von der 

(Lauf-)Zeit bzw. den durchgesetzten Bettvolumina, so dass eine Mittelwert- bzw. 

Medianbildung aus den Messwerten nicht möglich ist. Deshalb kann die Erstellung einer 

Ausgleichsfunktion, sofern eine zeitliche Abhängigkeit erkennbar ist, bei der GAK hilfreich 

sein um kleinere Messwertschwankungen – ähnlich wie bei einer Mittelwertbildung beim 

PAK-Einsatz – auszugleichen. 

Die Ausgleichsfunktionen zur Beschreibung der Messdaten wurden mit dem Programm 

„SOLVER“ mittels Iteration gewonnen (‚Curve Fitting‘). SOLVER ist ein Add-In für das 

Programm Excel von Microsoft. Nach Vorgabe der Funktionsstruktur (Bild 4), iteriert 

SOLVER die Konstanten (a, b und d) bis die Summe der quadrierten Abstände zwischen den 

Messwerten und der Funktion minimal wird. Ergebnis ist eine Funktionsgleichung des Typs 

gem. Bild 4, die die Messwerte bestmöglich beschreibt. 

Mit Hilfe dieser Ausgleichsfunktion kann nun durch Mischungsrechnung ermittelt werden, wie 

hoch die Laufzeit (durchgesetzte BV) ist, bis die parallel geschalteten Filterzellen den zuvor 

definierten Grenzwert als arithmetischen Mittelwert aller derzeit in Betrieb befindlichen n 

Filterzellen überschreiten. Diese Laufzeit ist naturgemäß länger als bei Betrieb einer 

einzelnen Filterzelle (siehe oben). Dieser Sachverhalt ist in Bild 5 schematisch dargestellt. 

Der Mischungsrechnung zur Ermittlung der Laufzeit der GAK bei Parallelschaltung liegen 

folgende Annahmen zu Grunde: 

 Zwölf Filterzellen (gem. Bauzustand Düren) werden parallel mit GAK betrieben 

 Beladene GAK wird aus zwei Filterzellen gleichzeitig ausgebaut 



AP 1: Literaturrecherche und Laboranalysen 23 

 

 

 2014
 

 Beladene GAK wird aus den zwei höchstbeladenen Filterzellen (längste Laufzeit bzw. 

höchste BV) ausgebaut und gegen unbeladene GAK ersetzt 

 GAK wird ausgebaut, sobald die zu erreichende Eliminationsleistung im Ablauf des 

Gesamtfilters (Mischung aus allen Filterzellen) nicht mehr erreicht wird 

 Zeitintervall bzw. durchgesetzte Bettvolumina zwischen GAK-Austauschen ist immer 

gleich lang 

n

cc
cc

n

i

i

ges


 1

0

0

/
)/(

c0: Zulaufkonzentration [µg/l]
cn: Ablaufkonzentration der FZn nach n durchgesetzten BV [µg/l]
c/c0: Elimination im Filterbett [-], abhängige Variable
(c/c0)ges: Arithmetisches Mittel der ablaufenden Konzentration c1 bis cn

FZ: Filterzelle

1

0

n
o

rm
ie

rt
e 

A
b

la
u

fk
o

n
ze

n
tr

at
io

n
c/

c
0 
[-

]

c1/c0

c2/c0

cn-1/c0

cn/c0

FZ1 FZ2 FZn-1 FZn

nicht adsorbierbarer Anteil

biologisch abbaubarer Anteil

Filterzelle mit höchster 
Beladung wird ersetzt
wenn (c/c0)ges > (c/c0)Grenzwert

Bettvolumina BV [m³Wasser/m³GAK]

BV1 BV2 BVn-1 BVn

 

Bild 5: Berechnung der normierten Gesamtablaufkonzentration von n parallel betriebenen 

Filterzellen aus der für eine Filterzelle ermittelten Ausgleichsfunktion 

Da es sich bei der Mischungsrechnung um eine Iteration handelt (das für alle Filterzellen 

gleich große Zeitintervall zwischen den GAK-Austauschen muss so lange sukzessive erhöht 

werden, bis der Grenzwert im Ablauf aller Filterzellen noch erfüllt wird), wurde am ISA ein 

Programm geschrieben. Das Programm berechnet unter Angabe der Anzahl der Filterzellen, 

der Ausgleichsfunktion und des einzuhaltenden Grenzwertes im Ablauf aller Filterzellen 

mittels Iteration das zur Kostenermittlung maßgebende Austauschintervall. 

 





AP 2: Planung, Beschaffung und Inbetriebnahme der Versuchseinrichtungen 25 

 

 

 2014
 

3 AP 2: Planung, Beschaffung und Inbetriebnahme der 

Versuchseinrichtungen  

3.1 Kläranlage Düren-Merken 

Die Kläranlage Düren-Merken (KA Düren) liegt nördlich der Stadt Düren. Das Einzugsgebiet 

der Anlage umfasst neben der Stadt Düren zahlreiche weitere Ortslagen. Die Ausbaugröße 

der KA Düren beträgt 310.000 EW. Der zufließende Abwasserstrom ist durch einen ca. 50 % 

industriell-gewerblichen Anteil geprägt. Die organische Belastung wird maßgeblich durch die 

ortsansässige Papierindustrie bestimmt, so dass die Anschlussgröße ca. 430.000 EW 

beträgt, bedingt durch die hohen vorwiegend industriell verursachten Frachten von 

Kohlenstoffverbindungen, die zum Teil auch refraktär vorliegen. In Bezug auf die P- und N-

Elimination sind ausreichende Reserven vorhanden. Die Anlage ist als Belebungsstufe mit 

Vor- und Nachklärung und anschließender Filtration ausgeführt. Eine anaerobe 

Stabilisierung des Schlammes erfolgt in der KA Düren seit Mitte 2010 im Regelbetrieb. Der 

ausgefaulte Primär- und Überschussschlamm wird nach maschineller Entwässerung vor Ort 

teilgetrocknet und in einem Wirbelschichtofen verbrannt. Aufgrund des hohen BSB5-Gehaltes 

im Abwasser liegen nahezu ideale Verhältnisse für die biologische Umsetzung der 

Inhaltsstoffe vor. Auf den Einsatz von Fällmitteln zur Phosphorelimination kann zumeist 

verzichtet werden. Lediglich während gleichzeitig auftretender Betriebspausen in indirekt 

einleitenden Industriebetrieben z. B. zur Weihnachtszeit kann eine Phosphorfällung mittels 

Eisen(III)-Chlorid erforderlich werden. 

Im Zulauf zur Kläranlage sind durchschnittlich ca. 600 mg/l CSB enthalten. Der Über-

wachungswert für CSB der KA Düren liegt bei 75 mg/l (Eigenerklärung 55 mg/l). 

3.1.1 Flockungsfilter- und Filterschichtenaufbau 

Der Filter wurde im Rahmen der Ertüchtigung der KA Düren hauptsächlich zur Phosphor-

eliminierung Anfang der 1990er Jahre errichtet und 1992 in Betrieb genommen. Zu dieser 

Zeit konnten die vorgegebenen P-Grenzwerte ohne Filter nicht sicher eingehalten werden.  

Es handelt sich hierbei um einen Mehrschicht-Flockungsfilter, der eine weitergehende Fest-

stoffentnahme hinter der Nachklärung bewirkt. Errichtet wurden zwölf abwärts durchströmte, 

offene Betonfilterzellen mit einer Fläche von jeweils 37,5 m². Die Beschickung der Filter-

zellen sowie die Abführung des Schlammwassers der Rückspülung erfolgt über eine einseitig 

angeordnete Spülrinne. Die Filterschichten setzen sich gemäß Planungsunterlagen aus dem 

Jahr 1992 von oben nach unten aus Blähschiefer (Durchmesser: 1,4 – 2,5 mm; h = 1,2 m) 

und Sand (0,71 – 1,25 mm; h = 0,5 m) zusammen. Unterhalb der eigentlichen Filterschichten 



26 AP 2: Planung, Beschaffung und Inbetriebnahme der Versuchseinrichtungen 

 

 

2014   

 

befinden sich zwei Kiesschichten (jeweils 0,1 m mit einem Partikeldurchmesser von 3,15 –

 5,6 mm bzw. 5,6 – 8 mm), die das Filterbett tragen (Stützschicht). 

Bild 6 zeigt die Filterstufe der KA Düren. Unterhalb der Filter befindet sich ebenerdig der 

Betriebsraum der Filteranlage. In diesem sind die Leitungen, die Schieber, Klappen etc. einer 

jeden Filterzelle zugänglich. 

 

Bild 6: Luftbildaufnahme Filter (Foto: Jens Mesenholl) 

Bild 7 zeigt eine Filterzelle und das Zulaufgerinne des gesamten Filters. 

 

Bild 7: Filter der Kläranlage Düren (links: Nahaufnahme einer Filterzelle, rechts: Gesamtan-

sicht mit Zulaufgerinne) 



AP 2: Planung, Beschaffung und Inbetriebnahme der Versuchseinrichtungen 27 

 

 

 2014
 

Im Rahmen des Projekts wurde die Blähschieferschicht und/oder Sandschicht einer Filter-

zelle durch eine Schicht aus GAK ersetzt. Insgesamt wurden so drei verschiedenen GAK im 

großtechnischen Versuch getestet (3.4.3). Untersucht wurden die Möglichkeiten, den 

bestehenden Filter so umzurüsten und den Aufbau des Filters so zu gestalten, dass unter 

der Maßgabe eines wirtschaftlichen Betriebs neben der bestmöglichen Eliminationsleistung 

des CSB bzw. relevanter Spurenstoffe eine gute Partikelabscheidung erfolgt. 

3.1.2 Betrieb und Rückspülung des Filters 

Der Filter ist für einen maximalen Durchsatz von 6.000 m³/h ausgelegt. Die automatische 

Steuerung des Filters über das Prozessleitsystem (PLS) genügt folgenden Kriterien: 

 Alle Filterzellen haben die gleiche Überstauhöhe, da sie über ein gemeinsames Zulauf-

gerinne nach dem Prinzip der kommunizierenden Röhren mit Abwasser aus dem Ablauf 

der Nachklärung versorgt werden. 

 Der Durchfluss wird bei allen beschickten Filterzellen auf den gleichen Wert über einen 

separaten Schieber im Ablaufrohr jeder Filterzelle geregelt. 

 Bei Unterschreitung des Durchsatzes von 200 m³/h pro Filterzelle durch zu geringen 

Filterzulauf werden solange einzelne Filterzellen außer Betrieb gesetzt, bis der 

Durchsatz je Filterzelle den Wert von 200 m³/h stabil überschreitet. 

 Bei Überschreitung des Durchsatzes von 300 m³/h pro Filterzelle durch erhöhten Filter-

zulauf werden sukzessive Filterzellen wieder in Betrieb genommen. Wenn bereits alle 

Filterzellen in Betrieb genommen sind, wird der Durchfluss der Filterzellen durch Öffnen 

der Ablaufschieber so lange gesteigert, bis maximal 6.000 m³/h (500 m³/h pro Filterzelle) 

über den Filter abgeführt werden können. 

Nach einer gewissen Laufzeit müssen die Filterzellen zur Entfernung der in ihnen 

abgeschiedenen Feststoffe und damit zur Wiederherstellung der Filterleistung rückgespült 

werden. Dazu wird die zu spülende Filterzelle mittels Schieber vom Zulaufgerinne getrennt. 

Das in der Filterzelle vorhandene Wasser wird abfiltriert bis sich der Überstau unterhalb der 

Spülrinne bzw. kurz oberhalb des Filtermaterials befindet.  

Die Spülung erfolgt zunächst mit Luft zum Aufbrechen der Verblockungen und anschließend 

mit Wasser zum Austrag der Verschmutzungen über die Spülrinne, die sich einseitig in jeder 

Filterzelle befindet. Ausgelöst wird die Filterspülung, sobald eines der folgenden Kriterien 

erfüllt wird: 

 Zeitkriterium: Filtrationszeit länger als 16 h 

 Mengenkriterium: Filtrierte Menge größer als 6.000 m³ 



28 AP 2: Planung, Beschaffung und Inbetriebnahme der Versuchseinrichtungen 

 

 

2014   

 

 Druckkriterium: Da der Druckabfall im Filterbett auch von der Filtrationsgeschwindigkeit 

abhängig ist, bildet das Leitsystem den Quotienten aus Differenzdruck im Filterbett und 

aktueller Filtrationsgeschwindigkeit, den sogenannten Verschmutzungsgrad. Dieser darf 

0,5 mbar/m³h nicht überschreiten. 

Einen Überblick der Betriebsparameter des Filters gibt Tabelle 2. 

Tabelle 2: Eckdaten des Filters Kläranlage Düren-Merken 